
COPIA Proposta DT - 33 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 306 DEL 23/03/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI DI CUI ALL’ATTO DIRIGENZIALE N. 234/2023 – “BANDO
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – ANNO 2022”



COPIA Proposta DT - 33 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI DI CUI ALL’ATTO DIRIGENZIALE N. 234/2023 –
“BANDO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – ANNO 2022”

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2023 – 2025 e il bilancio di
previsione per il triennio 2023 – 2025 di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2022;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2023 di assegnazione delle sole risorse contabili di cui alla
Delibera di Giunta n. 1 del 12/01/2023;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 28/04/2022 è stato modificato il
“Regolamento per la concessione di benefici, contributi, agevolazioni e altri interventi a favore di enti,
associazioni e altri organismi pubblici o privati”, esplicitando la possibilità di erogare forme di
contribuzione a soggetti privati quali le imprese fermo restando il rispetto del regime degli aiuti di Stato
e di regolamentazione in de minimis e relative evoluzioni e aggiornamenti;

CONSIDERATO, altresì, che il suddetto “Regolamento per la concessione di benefici, contributi,
agevolazioni e altri interventi a favore di enti, associazioni e altri organismi pubblici o privati”, così come
modificato con la citata delibera di Consiglio Comunale n. 21/2022, all’art. 13 comma 3 punto b)
prevede la possibilità di erogare contributi alle imprese per “promuovere ovvero incentivare interventi di
riqualificazione volti a favore della tutela dell’ambiente e della salute dei cittadini, del risparmio
energetico, dell’innovazione tecnologica, della ricerca scientifica, della sicurezza, del contenimento del
rumore, dell’abbattimento delle barriere architettoniche perseguendo livelli di servizio ulteriori rispetto a
quanto già previsto dalle normative in vigore”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 24/05/2022 con la quale sono stati approvati gli
indirizzi per la predisposizione di un bando finalizzato all’erogazione di contributi a fondo perduto alle
imprese che hanno investito nell’ambito dell’efficientamento energetico;



COPIA Proposta DT - 33 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

VISTA la determinazione dirigenziale n. 553 del 16/06/2022 con la quale è stato indetto il
“BANDO PER CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE IMPRESE A SOSTEGNO DI INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” di cui agli indirizzi della delibera di Giunta n. 58/2022;

PRESO ATTO che con le successive determinazioni dirigenziali di concessione dei contributi di cui
agli atti n. 926, 1095 e 1275 dell’anno 2022 sono andate esaurite le risorse inizialmente stanziate per il
bando in oggetto;

TENUTO altresì CONTO, come evidenziato nella determinazione di liquidazione n. 1275/2022 e
annesso elenco allegato, che n. 7 imprese, di cui n. 1 solo parzialmente, erano rimaste escluse dalla
concessione del contributo spettante per raggiunta capienza della disponibilità residua, pur in presenza,
a seguito dell’istruttoria espletata dall’ufficio competente, della regolarità formale e della sussistenza di
tutti i requisiti soggettivi e oggettivi previsti dal bando in oggetto;

TENUTO CONTO della delibera di Giunta n. 21 del 24/02/2023 “disposizioni per assegnazione
contributi in materia di efficientamento energetico (bando anno 2022)”

TENUTO CONTO della determinazione dirigenziale n. 234 del 06/03/2023 “Impegno di
spesa di cui alla delibera di Giunta n. 21/2023 - disposizioni per assegnazione contributi in materia di
efficientamento energetico (bando anno 2022)”

CONSIDERATO che i benefici economici erogati ai sensi del presente bando sono concessi in
regime de minimis di cui al Regolamento UE n. 1407/2013 e relative evoluzioni e aggiornamenti;

DATO ATTO che sono state effettuate nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato le verifiche in
ordine al non superamento delle soglie massime di aiuto rispetto al sopracitato regime de minimis;

TENUTO CONTO delle risultanze dell’istruttoria espletata in merito all’ammissibilità delle stesse in
ordine alla regolarità formale e alla sussistenza dei requisiti soggettivi e oggettivi previsti dal bando;

CONSIDERATO che, in merito alla verifica della regolarità contributiva alla data del presente atto,
per n. 1 impresa - tra le n. 7 rimaste escluse di cui all’atto di liquidazione n. 1275/2022 - il D.U.R.C.
non è stato rilasciato;

RITENUTO di procedere comunque alla liquidazione dei contributi per le restanti n. 6 imprese di
cui all’atto di liquidazione n. 1275/2022, il cui ammontare complessivo è pari a € 21.186,10;

RITENUTO di approvare l’allegato “elenco n. 4 – marzo 2023” di soggetti beneficiari delle
sovvenzioni a fondo perduto a favore degli operatori del tessuto economico locale, di cui alla delibera di
Giunta n. 21/2023 e alla determinazione dirigenziale n. 234/2023, per un importo complessivo di €
21.186,10;

RITENUTO di procedere alla liquidazione della suddetta spesa;

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità del presente
provvedimento sotto il profilo della correttezza dell'azione amministrativa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area e degli indirizzi di cui
alla citata delibera di Giunta n. 21 del 24/02/2023 si rende necessario adottare il presente
provvedimento;



COPIA Proposta DT - 33 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

D E T E R M I N A

1) di approvare il quarto elenco di soggetti beneficiari dei contributi a fondo perduto di cui alla delibera
di Giunta n. 21/2023 e alla determinazione dirigenziale n. 234/2023, come da documento allegato
al presente atto, per un importo complessivo pari a € 21.186,10;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 21.186,10 di cui al precedente punto 1), risulta
impegnata con la determinazione n. 234 del 06/03/2023 e imputata al cap. 14.02.1008, impegno
n. 1458, Missione 14, Programma 02 dell’esercizio finanziario 2023;

3) di demandare ai Servizi Finanziari di procedere alla liquidazione delle somme sopracitate a seguito
di idonea comunicazione del servizio competente;

4) di procedere alla liquidazione della spesa di cui sopra mediante accredito di bonifico sul conto
corrente bancario dei rispettivi operatori economici;

5) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
Comportamento del Comune di Seregno, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19/12/2013;

6) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dall’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 saranno
adempiuti nell’apposita sezione dedicata “Amministrazione Trasparente” presente sul sito web;

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 33 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - SUAP

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI DI CUI ALL’ATTO DIRIGENZIALE N. 234/2023 – “BANDO
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – ANNO 2022”

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 23/03/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Monica Imperato

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 23/03/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 33 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 23/03/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 24/03/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


